
    

 
 

 

 

COMUNE DI CASTEL RITALDI 
 

 
Unione dei Comuni 

“Terre dell’olio e del sagrantino” 
Provincia di Perugia 

  
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Oggetto: Affidamento del servizio tanatologico per un periodo di anni tre mediante procedura aperta ai 

sensi dell'articolo 71 e 108 del D.Lgs. n. 36/2023. Determinazione a contrarre, attribuzione 

della procedura di selezione del contraente alla CUC dell'Unione dei comuni Terre dell'Olio 

e del Sagrantino ed assunzione impegno per spese di procedura. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

 

VISTI: 

- il decreto sindacale n. 18 del 12.08.2024 di conferimento delle funzioni di cui all’art. 107 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dell’incarico di Elevata Qualificazione; 

- la deliberazione di C.C. n. 32 del 01/10/2024 di approvazione del DUPS 2025-2027; 

- la deliberazione di C.C. n. 49 del 23/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento al 

DUPS 2025-2027; 

- la deliberazione di C.C. n. 50 del 23/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2025-2027; 

- la deliberazione di G.C. n. 2 del 08/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027; 

- la deliberazione di G.C. n. 30 del 19/03/2025 di approvazione del PIAO 2025-2027; 

 

VISTI, altresì: 

- il decreto legislativo n. 267/2000 - testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il decreto legislativo n. 36/2023 - codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, 

come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 

- il decreto legislativo n. 118/2011 - disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- la legge 241/1990 – norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi; 

- il decreto legislativo n. 201/2022 - riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di 

REGISTRAZIONI CONTABILI 

Trasmesso all’ufficio il 
 

 

Prenotazione impegno di spesa N°  

Impegno provvisorio N°  

Impegno definitivo N°  

Liquidazione definitiva N°  

Accertamento N°  

Mandato N°  

SETTORE TECNICO 
 

RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL 28-05-2025 

N.77 del Registro particolare 

N. 170 del Registro generale 

CIG:  
 

ORIGINALE 



CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELL  RRIITTAALLDDII  
 

RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO - Pag. 2  

 

rilevanza economica 

 

RICHIAMATI: 

- lo statuto comunale vigente; 

- il vigente regolamento di contabilità comunale; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

PREMESSO che:  

- il contratto di appalto, in essere, per il servizio tanatologico, consistente nel ricevimento 

salme, tumulazioni, inumazioni, estumulazioni, esumazioni, verifiche di loculo, traslazioni, 

raccolta - trasporto e smaltimento materiali di risulta dalle operazioni da esumazioni o 

estumulazioni, da svolgere presso i cimiteri comunali, è in scadenza il prossimo 22.07.2025; 

- l’attuale modello gestionale, adottato dal Comune di Castel Ritaldi, prevede 

l’esternalizzazione del suddetto servizio, stante la carenza di personale interno qualificato da 

destinarvi in via stabile e duratura e la specificità delle prestazioni occorrenti; 

- la suddetta modalità ha permesso di raggiungere adeguati obiettivi di efficienza ed efficacia, 

tali da confermare l’appalto a terzi; 

 

CONSIDERATO che: 

- i servizi cimiteriali rientrano tra i servizi pubblici locali di rilevanza economica ai sensi 

dell’art. 2, comma 1, lett. c), del D. Lgs. n. 201/2022, quali servizi erogati o suscettibili di 

essere erogati dietro corrispettivo economico su un mercato, che non sarebbero svolti senza 

un intervento pubblico o sarebbero svolti a condizioni differenti in termini di accessibilità 

fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza, che sono previsti 

dalla legge o che gli enti locali, nell'ambito delle proprie competenze, ritengono necessari per 

assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire l'omogeneità 

dello sviluppo e la coesione sociale; 

- occorre assicurare la continuità dei servizi istituzionali di cui trattasi in quanto le attività 

necroscopiche sono essenziali e irrinunciabili per l’amministrazione ai fini della realizzazione 

della sua mission istituzionale; 

 

ATTESO che:  

- le attività riguardanti i servizi cimiteriali sono disciplinate dal D.P.R. 285 del 10.09.1990 

“Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n.60 del 27.11.2008 è stato approvato il “nuovo 

regolamento di polizia mortuaria, dei servizi funebri cimiteriali e dispersione delle ceneri”, 

disciplinante le modalità di erogazione dei servizi cimiteriali alla cittadinanza, predisposto in 

ottemperanza alla normativa di cui al precedente capoverso; 

 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n.48 del 23.05.2025 avente ad oggetto “Atto di indirizzo per 

l'appalto dei servizi tanatologici comunali” con la quale si demandava al Responsabile del servizio 

competente l’adozione di tutte le azioni e i provvedimenti propedeutici e conseguenziali, necessari 

per l’affidamento in appalto del servizio di cui all’oggetto tenendo presente quanto di seguito 

stabilito:  

• Durata: sulla scorta delle precedenti analoghe esperienze e delle finalità previste, è proposta pari a 

36 mesi. Il bando di gara prevedrà inoltre la facoltà della ripetizione dell’appalto per un ulteriore 

periodo di 36 mesi verificata la qualità e la validità dei servizi resi;  

• Scelta del contraente: per l’affidamento dell’appalto in argomento è proposto l’espletamento di una 

procedura aperta, ad evidenza pubblica, in considerazione dei precedenti indirizzi e stante la necessità 

di una funzionale e corretta erogazione dei servizi cimiteriali, nel rispetto dell’organizzazione del 

Settore Amministrativo;  

• Corrispettivo dell’appalto: a misura relativamente alle operazioni cimiteriali; 



CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELL  RRIITTAALLDDII  
 

RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO - Pag. 3  

 

 

DATO ATTO che è stata attribuita al Responsabile del Settore Tecnico la gestione degli interventi 

indicati nel dispositivo, nel cui ambito rientrano le competenze di cui alla presente determinazione;  

 

CONSIDERATO che: 

- il Comune di Castel Ritaldi fa parte dell’Unione dei Comuni “Terre dell’olio e del 

sagrantino” la quale con atto di C.U. n. 4 del 26/01/2015 ha istituito l’ufficio unificato 

per la gestione della “Centrale unica di committenza” (CUC); 

- con atto di C.C. n. 59 del 30.12.2014 il Comune ha aderito alla centrale unica di 

committenza (C.U.C.) per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture dell’Unione dei 

Comuni “Terre dell’olio e del sagrantino” e approvato, a tal fine, lo schema di 

convenzione per la gestione associata della centrale unica di committenza nell’ambito 

dell’Unione dei Comuni “Terre dell’olio e del sagrantino”; 

- la validità della convenzione ha decorrenza dalla data di stipula della stessa e per una 

durata di anni 10 (dieci), e potrà cessare solo per mutuo consenso dichiarato dai 

Consigli dei Comuni interessati e dal Consiglio dell’Unione, per intervenute 

modifiche di norme o per scioglimento dell’Unione; 

- è necessario affidare l'espletamento della presente procedura alla Centrale Unica di 

Committenza suddetta; 

- il Comune è tenuto al rimborso delle eventuali spese sostenute per le 

comunicazioni/pubblicazioni di legge, nonché al rimborso del contributo ANAC; 

 

RILEVATO che per il servizio di cui in oggetto il Responsabile della CUC dell’Unione dei Comuni 

“Terre dell’olio e del sagrantino”, stante la contemporanea richiesta di attivazione della procedura di 

affidamento del comune di Castel Ritaldi e del comune di Giano dell’Umbria, ha proposto, in 

ottemperanza al principio generale di buona amministrazione, l’espletamento di un'unica procedura 

di gara;  

 

RITENUTO di accogliere la suddetta richiesta e conseguentemente elaborare un unico capitolato 

d’appalto come di seguito indicato;   

 

CONSIDERATO che: 

- l’appalto è suddiviso in due lotti come di seguito indicato: 

✓ lotto n. 1 per il Comune di Castel Ritaldi; 

✓ lotto n. 2 per il Comune di Giano dell'Umbria; 

- il valore complessivo dell’appalto, ai fini dell’art. 14, comma 4 del d.lgs.36/2023, è stato 

stimato in € 189.792,03 complessivi, escluso I.V.A., inclusi oneri della sicurezza, calcolato 

sulla base della media delle operazioni eseguite da ogni singolo Comune nel triennio 

2022/2024, come di seguito dettagliato: 

 



CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELL  RRIITTAALLDDII  
 

RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO - Pag. 4  

 

  VALORE COMPLESSIVO STIMATO DELL’APPALTO 

    

Comune di Giano 

dell'Umbria 
Comune di Castel Ritaldi 

A 
STIMA VALORE ANNUO APPALTO 

(netto) 
13.483,64 € 10.480,00 € 

1 
Valore dell'appalto per l’intero periodo 

(anni 3) 
40.450,92 € 31.440,00 € 

2 

Opzione di proroga contrattuale per 

ulteriori 3 anni (art. 120, comma 10, 

D.Lgs. 36/2023) 

40.450,92 € 31.440,00 € 

3 

Opzione di proroga tecnica per massimo 6 

mesi (art. 120, comma 11, D.Lgs. 

36/2023) 

8.090,18 € 6.288,00 € 

4 

Importo massimo del quinto d’obbligo per 

aumento delle prestazioni (art. 120, 

comma 9, D.Lgs. 36/2023) 

17.798,40 € 13.833,60 € 

 TOTALE A 106.790,43 € 83.001,60 € 

B 
Somme a disposizione 

dell’amministrazione 
  

1 
Contributo Anac per la stazione 

appaltante 
250,00 € 250,00 € 

2 IVA 22% sul totale A) 23.493,89 € 18.260,35 € 

  TOTALE B  23.743,89 € 18.510,35 € 

  
TOTALE A + B 130.534,32 € 101.511,95 € 

  
 

- il costo della manodopera, da considerare compreso nell’importo complessivo relativo a n. 3 

annualità, è quantificato in circa il 60% del suddetto importo, ai sensi dell’art. 41 comma 13 

del D.Lgs. 36/2023; 

 

EVIDENZIATO che: 

- l’appaltatore viene individuato mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 71 del D.lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii.; 

- l’affidamento in appalto del servizio avviene nel rispetto della normativa in materia; 

- il corrispettivo dell’appalto è a misura relativamente alle operazioni cimiteriali; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del d.lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17, comma 1 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. il quale prevede che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTA la documentazione di gara elaborata dal Settore Tecnico del Comune di Castel Ritaldi e dal 

Settore Amministrativo del Comune di Giano dell’Umbria, che si allega al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale, di seguito indicata: 

1. Capitolato speciale di appalto; 



CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELL  RRIITTAALLDDII  
 

RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO - Pag. 5  

 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno indire una procedura aperta, ai sensi degli articoli 71 e ss.mm.ii. da 

aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa come prescritto dall’art. 

108 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., individuando ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. 267/2000 quanto di 

seguito indicato: 

− oggetto del contratto: servizio tanatologico: lotto 1 Comune di Castel Ritaldi e lotto 2 Comune di 

Giano dell’Umbria per un periodo di anni tre (separatamente per ogni comune); 

− fine del contratto: il fine che si intende perseguire è quello di garantire il servizio tanatologico dei 

Comuni di Castel Ritaldi e Giano dell’Umbria per un periodo di anni tre;  

− gli elementi essenziali dell’appalto sono contenuti nei seguenti documenti: 

1. Capitolato speciale di appalto; 

− criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 del D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii. individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo valutabile in base 

agli elementi contenuti nell’offerta tecnica ed economica, secondo i criteri e i relativi fattori 

ponderali individuati nella lex specialis per la valutazione delle offerte, secondo l’allegato alla 

presente determina; 

− la forma del contratto: in forma pubblica amministrativa in modalità digitale a rogito del 

Segretario comunale; 

 

DATO ATTO che: 

- l’acquisizione del CIG in aderenza alla vigente normativa è a cura della CUC; completata la 

procedura di gara, il CIG generato dalla CUC sarà preso in carico da questo Ente per i 

consequenziali adempimenti; 

- in relazione alla acquisizione del CIG sarà necessario versare un contributo, come da Delibera 

ANAC vigente e si provvederà ad effettuare il relativo impegno con successivo atto; 

 

PRESO ATTO che dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso, non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 

36/2023 per entrambi i Comuni; 

 

DATO ATTO che l’Arch. Stefania Latino, Responsabile del Settore Tecnico del comune di Castel 

Ritaldi è il RUP per quanto attiene al lotto n. 1 e che il dott. Stefano Nizzi, Responsabile del Settore 

Amministrativo del comune di Giano dell’Umbria è il RUP per quanto attiene al lotto n. 2; 

 

DATO ATTO che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel dispositivo del 

presente atto; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, D.Lgs. n.267/2000;  

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 

62/2013, dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii. e del Codice di comportamento dell'Ente; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 

RICONOSCIUTA la regolarità della documentazione prodotta; 

 

DATO ATTO che: 

- il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 



CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELL  RRIITTAALLDDII  
 

RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO - Pag. 6  

 

determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

- ai sensi dell’articolo 147-bis, 1^ comma, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato acquisito il parere di 

regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario dell’ente; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto, ne 

costituiscono presupposto e motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L. 241/1990 e 

ss.mm.ii.; 

 

2. DI AVVIARE la procedura di scelta del contraente per l’affidamento del servizio 

tanatologico dei Comuni di Castel Ritaldi e Giano dell’Umbria per un periodo di anni tre, 

prorogabile per un ulteriore periodo di anni tre, nonché di prevedere l’eventuale proroga 

tecnica, mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del D.Lgs. n. 36/2023, stabilendo 

quanto di seguito indicato: 

− oggetto del contratto: servizio tanatologico: lotto 1 Comune di Castel Ritaldi e lotto 2 

Comune di Giano dell’Umbria per un periodo di anni tre (separatamente per ogni comune); 

− fine del contratto: il fine che si intende perseguire è quello di garantire il servizio tanatologico 

dei Comuni di Castel Ritaldi e Giano dell’Umbria per un periodo di anni tre;  

− gli elementi essenziali dell’appalto sono contenuti nei seguenti documenti: 

1. Capitolato speciale di appalto; 

− criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 del 

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

valutabile in base agli elementi contenuti nell’offerta tecnica ed economica, secondo i 

criteri e i relativi fattori ponderali individuati nella lex specialis per la valutazione delle 

offerte, secondo l’allegato alla presente determina; 

− la forma del contratto: in forma pubblica amministrativa in modalità digitale a rogito del 

Segretario comunale; 

 

3. DI DARE ATTO che, a seguito dell’avvenuto affidamento, sarà cura di ogni singolo comune 

procedere all’esecuzione ed alla gestione delle fasi del contratto e del servizio; 

 

4. DI APPROVARE i seguenti documenti che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

1. Capitolato speciale di appalto; 

 

5. DI DEMANDARE l’espletamento della procedura di cui al precedente punto 2) alla Centrale 

Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni “Terre dell’olio e del sagrantino”, in forza di 

apposita Convenzione stipulata per il conferimento delle funzioni di Centrale di 

Committenza, sulla base dei requisiti stabiliti con il presente atto e relativi allegati; 

 

6. DI DARE ATTO che le somme necessarie al finanziamento dell’affidamento in parola per 

gli anni 2025/26 - 2026/27 - 2027/28 (al netto di ogni opzione e/o proroga) sono previste negli 

appositi capitoli del bilancio di previsione 2025-2027 e saranno oggetto di impegno di spesa 

in fase di aggiudicazione definitiva ed efficacie del servizio; 

 

7. DI IMPEGNARE, la somma complessiva di Euro 250,00, quale contributo dovuto dalle 

Stazioni Appaltanti come definito dalla Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 recante 

“Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 

2025 a valere sul cap. 1424 – cod.bilancio 12.09-1.03.01.02.999; 

 



CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELL  RRIITTAALLDDII  
 

RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO - Pag. 7  

 

8. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c.9 lett. e) 

della L. n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

9. DI DARE ATTO che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo 

successivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, commi 2 e 3 del D.Lgs. 

n.267/2000; 

 

10. DI ADEMPIERE alle disposizioni contenute nel D.Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii., con la 

pubblicazione del presente atto; 

 

11. DI DARE ATTO che la presente viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario 

dell'ente con tutti i documenti giustificativi, vistati dal sottoscritto, per le procedure di 

contabilità ed i controlli e i riscontri amministrativi, contabili, in applicazione del D.Lgs. 

n.267/00; 

 

12. DI DARE ATTO che la presente diventa esecutiva con l'apposizione del visto da parte del 

responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell'art. 151 del TUEL 267/2000. 

 

 
 

In ordine alla presente determinazione si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, 1^ comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Latino Stefania 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Verificata la documentazione; 

Effettuati i dovuti riscontri contabili; 

si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4^ comma, del D.Lgs. 267/2000. 

Inoltre, in merito alla presente determinazione esprime, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 

147-bis, 1^ comma, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole 

 

Castel Ritaldi, li            

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dr. PERLEONARDI GIULIANO 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Castel Ritaldi, lì            

Il Responsabile del Settore AA.GG. 

Dr. Roberto Raio 


